



平成 20 年 3 月 期 第 3 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況

平成 20 年 2 月 8 日

上 場 会 社 名 旭松食品株式会社 上 場 取 引 所 大証二部
 コード番号 2911 U R L http://www.asahimatsu.co.jp/
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 赤羽 源一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 足立 恵 TEL:(06)6306 - 4121

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月 期 第 3 四 半 期 の 連 結 業 績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月 期 第 3 四 半 期	13,363	(2.9)	106	(-)	72	(-)	84	(-)
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	13,767	(1.9)	333	(44.4)	356	(47.5)	170	(-)
19 年 3 月 期	18,299		216		245		90	

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月 期 第 3 四 半 期	9	17	-	-
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	18	57	-	-
19 年 3 月 期	9	85	9	84

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月 期 第 3 四 半 期	18,868	12,613	12,613	66.6	1,370	88		
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	17,797	12,925	12,925	72.4	1,404	30		
19 年 3 月 期	17,859	12,883	12,883	71.9	1,399	81		

2. 配当の状況

	1 株 当 たり 配 当 金	
	(基 準 日) 第 3 四 半 期 末	
	円	銭
20 年 3 月 期 第 3 四 半 期	-	-
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	-	-

3. 平成 20 年 3 月 期 の 連 結 業 績 予 想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

平成 19 年 10 月 30 日 の 発 表 時 か ら 変 更 は あ り ま せ ン。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

【 定性的情報・財務諸表等 】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期までの業績は、以下のとおりであります。

売上高は、加工食品部門において春雨スープ等の販売は好調に推移いたしました。納豆部門及び凍豆腐部門において市場が縮小傾向であり、また、夏場の猛暑などの影響を受け、133 億 6 千 3 百万円(前年同期比 2.9%減)となりました。利益面では、固定費等の圧縮に努めましたものの、原油価格の高騰による包装資材、物流費等のコストアップ、また、大豆価格の高止まりなどもあり売上原価の増加が大きくなり、営業損失 1 億 6 百万円、経常損失 7 千 2 百万円、四半期純損失は 8 千 4 百万円といずれも損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の財政状態は、以下のとおりであります。

純資産が 126 億 1 千 3 百万円(前年同期末に比べ 3 億 1 千 2 百万円の減少)となり、総資産が 188 億 6 千 8 百万円(前年同期末に比べ 10 億 7 千万円の増加)となったため、自己資本比率は 66.6%(前年同期末に比べ 5.8%の減少)となりました。総資産の増加の主要因は、長期借入金の実行によるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産のうち、商品、製品及び仕掛品について、予定単価による評価を行っております。影響額が僅少なものの、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	1,312	1,683	371		1,723
2 受取手形及び売掛金	3,894	4,102	208		3,489
3 たな卸資産	1,032	1,130	98		1,069
4 その他	339	464	124		356
貸倒引当金	1	1	0		1
流動資産合計	6,578	7,380	802	12.2	6,638
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,043	2,992	50		3,021
(2) 機械装置及び運搬具	2,276	2,198	78		2,197
(3) 土地	3,929	3,964	35		3,929
(4) その他	175	522	347		148
有形固定資産合計	9,424	9,677	253		9,296
2 無形固定資産					
無形固定資産合計	281	421	139		362
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,273	1,247	25		1,387
(2) その他	218	124	94		154
投資その他の資産合計	1,491	1,371	120		1,542
固定資産合計	11,198	11,470	272	2.4	11,201
繰延資産					
1 開業費					
繰延資産合計	20	16	4	21.2	20
資産合計	17,797	18,868	1,070	6.0	17,859

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,638	1,711	73		1,517
2 短期借入金	129	478	349		162
3 未払金	1,142	1,165	22		1,294
4 賞与引当金	80	54	25		174
5 設備関係支払手形	93	345	251		59
6 その他	440	318	121		426
流動負債合計	3,525	4,074	549	15.6	3,634
固定負債					
1 長期借入金	463	1,320	856		429
2 長期未払金	-	107	107		-
3 役員退職慰労引当金	105	-	105		109
4 退職給付引当金	621	622	0		625
5 その他	156	130	25		176
固定負債合計	1,346	2,180	833	61.9	1,341
負債合計	4,871	6,254	1,382	28.4	4,976
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,617	1,617	-		1,617
2 資本剰余金	1,632	1,632	-		1,632
3 利益剰余金	9,169	8,913	255		9,089
4 自己株式	116	120	3		117
株主資本合計	12,302	12,043	259	2.1	12,221
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	544	484	60		576
2 繰延ヘッジ損益	3	0	3		3
3 為替換算調整勘定	37	47	9		44
評価・換算差額等合計	585	531	53	9.2	623
少数株主持分	36	37	0	2.6	37
純資産合計	12,925	12,613	312	2.4	12,883
負債純資産合計	17,797	18,868	1,070	6.0	17,859

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	13,767	13,363	404	2.9	18,299
売上原価	9,924	9,969	45	0.5	13,310
売上総利益	3,843	3,393	449	11.7	4,989
販売費及び一般管理費	3,509	3,499	9	0.3	4,772
営業利益又は営業損失()	333	106	440	-	216
営業外収益	32	47	14	42.8	43
営業外費用	10	13	2	26.0	15
経常利益又は経常損失()	356	72	428	-	245
特別利益	2	0	1	62.6	2
特別損失	41	31	9	23.0	51
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失()	317	103	420	-	196
税金費用	148	19	168	-	108
少数株主損失	2	0	1	97.0	2
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	170	84	254	-	90